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Angiverilag oförenligt med svenska lagar och värderingar 

Allmänhetens förtroende är en förutsättning för kommunernas välfärdsuppdrag. Norrbottens 

Kommuner kräver därmed att en anmälningsplikt ska undanta samtliga yrkesgrupper i 

kommuner. En angiverilag går tvärs emot svenska lagar och samhällets värdegrund med 

individuella rättigheter, vilket riskerar att urholka förtroendet för våra välfärdsinstitutioner 

samt skapa en ohållbar arbetssituation för de anställda i kommunerna. 

Allmänhetens förtroende för medarbetare i välfärden är avgörande för att kommuner ska kunna 

uppfylla sitt välfärdsuppdrag och att invånare ska våga nyttja samhällstjänster som de har rätt 

till. Norrbottens Kommuner motsätter sig därför kraftigt förslaget om en angiverilag och 

menar att allt annat än undantag för samtliga yrkesgrupper i kommuner är oacceptabelt. 

Pågående utredning om stärkt återvändandeverksamhet ska undersöka regeringens förslag att 

göra anställda i kommuner, regioner eller myndigheter skyldiga att informera 

Migrationsverket eller Polisen om de kommer i kontakt med personer som vistas i Sverige 

utan tillstånd. Utredningen ska även se över undantag från anmälningsplikten vid särskilda 

situationer. 

För oss i kommuner är det tydligt att en plikt för välfärdsprofessioner att ange personer som 

de är tänkta att hjälpa står oförenligt emot deras yrkesetik. Anmälningsplikten strider på så sätt 

mot en demokratisk och yrkesmässig värdegrund som ska behandla människor lika. 

Det behöver påpekas att anmälningsplikten medför en negativ påverkan på arbetsmiljön för 

medarbetare som upplever oro inför förpliktelsen att anmäla andra individer. Kommuner står 

som arbetsgivare ansvariga för goda arbetsvillkor och bra arbetsmiljöer. 

Ett exempel på det är att anmälningsplikten med stor sannolikhet kommer att öka risken för 

hot och våld mot enskilda medarbetare inom de yrkesgrupper som arbetar i kontaktyrken och 

på så sätt blir ansvariga att göra anmälningar. 

Dessutom finns det en väldigt stor risk att en lag om anmälningsplikt kommer att krocka med 

flera redan existerande lagar, till exempel hälso- och sjukvårdslagen som anger att vård ska 

ges med respekt för alla människors lika värde. Ett annat exempel är barnkonventionen som 

ger varje barn rätt till utbildning, vilket även står inskrivet i bestämmelser i Regeringsformen 

och skollagen. I Socialtjänstlagen finns även lagstiftning kring sekretess och tystnadsplikt. 

Anmälningsplikten kommer mot denna bakgrund med stor sannolikhet få medarbetare i våra 

verksamheter att söka sig bort och förutsättningar för rekrytering till välfärdsyrken försämras. 

Kompetensförsörjning är redan i dag en stor utmaning i Norrbotten och en anmälningsplikt 

som gör det ännu mindre attraktivt att jobba inom offentlig sektor vore förödande för våra 

invånare.  

mailto:info@kfbd.se
file:///C:/Users/clanor01/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/www.norrbottenskommuner.se
mailto:justitiedepartementet.registrator@regeringskansliet.se


2023-10-30 

Norrbottens Kommuner, Skeppsbrogatan 6, Box 947, 971 28 Luleå. Telefon: 0920-205400   E-post: info@kfbd.se   

www.norrbottenskommuner.se 

Om Norrbotten fortsatt ska vara landets starkaste tillväxtregion behöver människor kunna bo 

och verka här. Norrbottens attraktivitet kommer framöver att avgöras av ett brett 

livsmiljöperspektiv och goda lösningar för livspusslet som helhet. Våra samhällen i Norrbotten 

ska vara inkluderande, trygga och hållbara. Det kräver medvetna och väl avvägda val utifrån 

hållbarhetens olika delar så att dagens lösningar även gynnar morgondagens invånare. 

Vi i kommunerna i Norrbotten kräver redan under pågående utredning en ändring med tydliga 

direktiv att det undantag som utreds behöver omfatta samtliga yrkesgrupper i kommunerna. 

Ytterst handlar detta om att värna en välfärd som människor vill arbeta i och har förtroende 

för, utan detta saknas den viktigaste förutsättningen för att upprätthålla de samhällstjänster 

som ingår i kommunernas uppdrag. 

 

Claes Nordmark, kommunalråd Boden (S), ordförande Norrbottens Kommuner 

Ulrica Hammarström, kommunalråd Pajala (S), första vice ordförande Norrbottens Kommuner 

Tomas Mörtberg, kommunalråd Övertorneå, andre vice ordförande Norrbottens Kommuner 

(C) 

Isak Utsi, kommunalråd Arjeplog (S) 

Lars Forsgren, kommunalråd Arvidsjaur (S) 

Birgitta Larsson, kommunalråd Gällivare (S) 

Nina Waara, kommunalråd Haparanda (S) 

Roland Boman, kommunalråd Jokkmokk (FJK) 

Susanne Andersson, kommunalråd Kalix (S) 

Mats Taaveniku, kommunalråd Kiruna (S) 

Carina Sammeli, kommunalråd Luleå (S) 

Patric Lundström, kommunalråd Piteå (S) 

Niclas Hökfors, kommunalråd Överkalix (S) 

 

 

 
Norrbottens Kommuner är en intresseorganisation som företräder landets 14 nordligaste kommuner. 

Vi verkar för ett utökat kommunalt samarbete och ett hållbart samhällsbygge.  

I samverkan skapar vi konkurrenskraftiga arenor för dialog och kunskapsutveckling. 

Vi ger Norrbottens kommuner en samlad och tydlig röst, både hemma och ute i världen.  
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